de premissis omnibus circa perfectionem cordis in dei dilectione conquisitis. **P**rimum et principium est semper oculus cordis habere prout sapiens iussit ad illa que precepit deus. **L**etera vero omnia tamen in uiria quod in accessoria reputare nisi pro quanto fuerint vel voto proprio vel superioris iniuncto precepta. **N**on ita tamen ut accipiamus quasi velamen malicie libertatem in diuinorum latitudine preceptorum sed bona et equa fide studeamus seruire deo in sanctitate et iusticia coram ipso omnibus diebus nostris nec ita periculum amemus ut pereamus in illo. **R**ecete colligentes presentes hec fac ut diligenter deum et tota corde perfectos cognoscatis.

**F**init.

## Tractatul' doctoris consolatori venerabilis magistri Johannis de Hermon Lancellarii parisiensis de meditatione.

### Prima considera.

Quid sit meditatio et de triplici oculo.

**D**icitatio cordis mei in conspectu tuo semper. **F**elix certe qui cuius propheta potest et sententia dicere verbū istud. **S**ed videamus primo quid sit meditatio cordis non pro carnali sed spirituali corde. **E**st autem meditatio vestemens cordis applicatio ad aliquid inuestigandum et inueniendum fructuose. **E**t hec applicatio fortis habet difficultatem que quandoque est maior quandoque minor. **Q**uod ut intelligamus presupponamus ex creditis et ab experientia/cor nostrum conditum esse. et habere tres species oculorum. **O**culos scilicet mentales, rationales, et sensuales. **E**t ex illis est virobius unus oculus in cognitione et aliis in affectione. **F**undatur bec distinctio in quadam alia distinctione qua distinguimus hominem habere portionem seu faciem rationis duplum. **Q**uarum superior vertitur ad leges eternas altera ad temporales. neutra tamen in actu suo dependet ab organo corporeo. **S**ub istis est ratio demerita corpori que sensualitas appellatur. **P**rimus horum oculorum vocatur ab aliquo oculus mentis. **A**lter oculus rationis. **T**erti oculus corporis.

### Secunda confide.

Iste triplex oculus per peccatum conturbatus est.

**F**uit ab initio bene condite rationales creature talis ordo/ordinis trāquillitas. qd ad nūm et merū imperium sensualitas rōi inferiori et inferiori ratio superiori seruiebat. **E**terat ab inferioribus ad superiora pñus et facilis assensus/faciens te hoc leuitate originalis iusticie/subuehetis sursum corda. queadmodū naturaliter ignis sua leuitate ferfursuz. **A**tuero pñq aduersus dñm supremū ingrata proditio demeruit auferri hāc iusticiā originalem. subintravit pōdus grauissimū pcomitā peccati. qd miserā et captiuā animā trahere nō cessat ad infima/rancū circūligata sic funibz catenis et cōpedibz vincet. et in mēdicate et ferro. **S**icq mō mirabili. imo cōfusionē miserabili est facta ordinis prioris cōuersio. imo puerio. qd in hoie sic mēso tenebris et carcere ceco. conturbat est in ira oculus viriusq triplex p infectionem in sensualitate. p obnubilatōez in inferiori rationis portione. et p quādam exceccatiō nem in rationis portione superiori.

### Tertia considera.

Meditandi difficultas prouenit ex pena peccati principaliter.

**D**abemus ecce primariam causam difficultatis/ quā in meditatione sentimus/ quā in habendis semp ad dñm oculis experimur. facit hoc penalis grauado deorsum iugiter impellens. queadmodū videre est sensibiliter in aqueductu. qd tota facilitate defluat in una/ continet autem cū sursum levat. nō tamē cū violentia. **N**on aliter est de humano corde/qd ad infima pñnum leuiter effluit. bacqz et illac venui finaretinaculo vel labore descendit. **N**on facilis est vt ait poeta/ descēsus auerni. **S**ed reuocare gradū superasq euade re ad auras. hoc opus. hic labor est.

### Quarta considera.

Meditatio nō solum sit in cognitione sed etiam in affectuia.

**D**scrutemur consequenter ex predictis naturam seu proprietatem meditationis/ quoniaz et hoc ipso qd necessaria nobis ad deum tendentibus

existat videbim⁹. Dixim⁹ aut⁹ et repetim⁹ qđ  
meditatio ē fortis et vehemens applicatio  
vel attētio aī ad aliqd inuestigandū et inue  
niendū fructuose. Addim⁹ fructuose ne me  
diratio v̄gat aut in supstitutionē aut i curio  
sitatē, vel in melancolicā stoliditatē. Dica  
mus qđ plectrētēs qđ meditatio ē vehemens  
et salubris aī applicatio ad aliqd inuesti  
gandū vel expimētalr̄ pgnoscēdū. Ponam  
mus hoc ultimū ppter naturā ipsi⁹ affectio  
nis qđ diversa sorti⁹ noīa, pportionalit ad  
ditionē cognitōis. Nō enī pōt aliter affe  
ctio pgnosci qđ expimētalit, per eū qui per  
eam afficit. Quā expimētalis affectōis co  
gnitionē non pōt eam h̄ns in aliū verbis  
qbuslibet fundere, nisi silt affect⁹ sit ille ale  
Dñm sol⁹ nouit sicut in apōc. scribit⁹ qđ acci  
pit. Propterea vocat māna absconditum  
Exemplū est pspicuū in illo qđ nouit dulce  
dinem mellis solū p doctrinā sicut medi  
cus san⁹ noscit infirmatis dolorē. Decau  
tem dulcedo a gustate, et hic dolor ab egro  
tante longe aliter cognoscunt.

### Quinta considera.

Deditanti necessaria est longanimitas,  
virginis deuotionis ardeat.

**P**erpendimus ex his qđ profunde  
scerēt ignis. Ut rūqđ enī amplex⁹ et lumen in  
intellectu et ardorē in affectu. Quātū vero  
sit difficile qđ ignis deuotōis spūalis exar  
descat flatu meditatois, fieri notū desiderā  
tib⁹ ignē materialē dū qđrīa lignis aquo  
sis viridib⁹ aut luto resp̄sis elici. Suffla  
quātū potes, itez atqđ itez multo conatu  
resuffta, emergit plurim⁹ ab initio sum⁹ cō  
turbās oculos, vice micabit scintilla que  
mortuā euanescit. Disp̄ges forsitan irat⁹ qđ  
esta prius ligna, si nō in longanimitate p̄stis  
teris, quā longanimitatē appellam⁹ medi  
tationē, aut meditationi cōiungendā.

### Sexta considera.

Difficile valde est dare regulam certam de  
modo meditandi.

**I**n minimis aliquas nos scripsisse  
doctrinas vel industrias nedū lati  
no sed et gallico sermone sup habēda medi  
tatione tali, licet fortassis v̄si simus alijs et  
minis vt pote i tractatulo de mystica theo  
logia, qđ ea qđ p̄actim hui⁹ docet, et in alte

ro de mōte deplatois edito, altero qđ mī  
de mēditatōis spūali p̄posito. Deniḡ tāta  
rep̄ difficultas tanta p diversitate homi  
num varietas in practicando doctrinam  
vere sancteis meditationis, qđ an silere vel  
aliquid scribere consultius sit videor ego  
met mibi quandoqđ sub dubio, bincinde  
mente fluctuare.

### Septima considera.

Deditatio est utilis ad contemplationē  
et pīculosa ppter indiscretionē.

**D**um enī recogito qđ absqđ medita  
tionis exercitio nullus secluso mi  
raculo dei speciali ad pfectionem  
deplatois dirigit aut puenit, nullus ad  
rectissimā xpiane religionis normā attin  
git, imo vix se pponit, audeo zelans sancte  
meditatois studiū suadere. Atuero dū ro  
tiens exptus picula sedulus recogito diffi  
cultatē tarduā raritatē pueniēdi qđ trahere  
meditatio niti⁹, ego qđsi torpē et stupid⁹ ef  
ficior. Sed q̄siter qđs qđ pacto sic eueniāt.  
Qđ nimiqđ frequēter exptū est videlicet vt  
p̄tingat studiū meditatois querit dilabiqđ  
vel in morbū melancolice passionis ppter  
immoderationē, vel propter supbia dā  
ri in reprobū sensum diabolice illusiois  
Ex meditationis abusu id fieri sciat.

### Octava considera.

Abusus meditationis cōpatur abusu vi  
ni respectu febricitantium.

**A**nuducamus id qđ dicim⁹. Si  
mus vinū in iocunditatē et boī sas  
lūse dūtū esse. Sic enī scriptura/  
sicrō loqđ. Videlim⁹ tñ ex abusu potariū p̄  
fertim dū febrīi discrasia laborat, qđ potus  
vini alias salubris, cāryl'egritudinē aplio  
rē, vel maniā vel furorē et qñqđ mortē, nos  
aut̄ filios adā qđs egrotos, qđs febricitantes  
esse pessimis aiefebrīi negauerit. Quib⁹  
vertunqđ nauſea et amaritudinē diuinop̄  
eloquioz verba, qđb⁹ in fel querit suaſſi  
m̄ diuini verbi panis. Neu miseris nos  
beu qđ ex intima consideratione talis miserie  
clamauit apl̄us. Infelix ego bō quis me  
liberabit de corpe mortis hui⁹. Et subiun  
git Gratia dei p ih̄m xp̄m.

### Nona considera.

In meditatione assit discretio quoqđ parat  
exptū et boni viri consultatio.

**Q**uid agam ergo quid dicimus? Ibim ne precipites per abrupta viae. Ibi ne p desideria cordis nostri. et in adiunctionibus pessimis despiciunt sine freno sine lege sine ordine. Numquid sufficient nobis cogitationes inutiles vagae instabiles sordide fluxu somnioq simili me que non solatorem vel edificatorem allatur res sunt sed desolatorem mestissimam et ruinam oblectatib se in eisdem. Rendebam nequaquam ita fieri debere sed assit discretio modera tric in oculo quam non securus habet post diuinam gram poterimus quod p sedulius et securius alteri excepti nosq diligitis et agnoscetis consilium. Clamat Aresto voce expientie dicens quod ars et virtus sunt circa difficultia ut ars p ingendi ars scribendi ars citharandi virtus castitatis virtus fortitudinis virtus sobrietatis. Hoc vero sic intelligendum est quod ab initio virtus et ars multas in acquisitione sua patientes difficultates dum vero fuerint adquisitae facilita sunt eis oia. Pingit faciliter pictor exercitatus in arte. Sic de scriptore et citharista videmus ita ut dicere cogere id est Aresto quod ars perfecta non deliberat tam sibi facilis est actus suus.

### Consideratio. X.

Comparatio meditantis ad scribentem et studiosem vel inaduententer.

**V**enimus ista operatione dum de meditatione loquimur. Attendamus quod in trahendo p serimus lineas picture vel scripture difficultas nulla est sicut nec etiam discursionis digitorum p cithare cordas. Inuenimus silens in cogitatione non enim difficultas vel laboriose nunc h. nunc illud put occurrit cogitat. Sed quod nullus inde resultet fructus vides in sic pingente. sic scribente. sic citharista. sante. Ita neque prorsus in sic cogitate immo cum se talibus vagis cogitationibus oblectauerit ut dicit Gene. tristis remanebit. porro labore studiose et attetissime cum mira tarditate pingendo. scribendo et citharisando sit quod ut bene et celeriter ista fiant.

### Consideratio. XI.

Ecce vaga cogitatione non surgit meditatio. sed de meditatione bene fit contemplatio.

**Q**uorsum ista? Namque ut ostendamus quemadmodum de cogitatione nullus vnguis proficer aut emerget in meditatione quanto minorem in prelationem. Et

meditatio vero quod summa habet difficultatem si bona fide simplici corde et discreta diligenter exerceat pueniem ad hanc pfectiorem quod absq villa difficultate fiet apud nos fructuose quod summo meditatio studio per quod rere volumus. Ita denique transibit meditatio in contemplationem non enim differt meditatio a contemplatione nisi penes facile et difficile. quoniam utrobique est fructus aliter quod in cogitatione.

### Consideratio. XII.

Contemplatio tam quo ad affectum quod quo ad intellectum describitur.

**D**escrabis autem preplatio quod est liber et expedit metis intuitus in res proprie tias usquequaque diffusus. Et hoc quod ad contemplationem respicit intellectum. Porro quod ad prelationem quod sustinet in affectu et in praxi describit ea. Huius quod est per subleuata metis inibilius mors quod carnalium desideriorum. hoc est gustare quod suavis est dominus. Quem gustum sequitur longe alia cognitio quod fuerit intellectus solus visio seu quedam auditio per fidem aut scripturam.

### Consideratio. XIII.

Meditatio in principio difficilis per exercitium fit facilis.

**M**editabis ecce aliquis gemes et susprias ut colubra dicitur cum pphata. De ditatus sum nocte cum corde meo excitabar et scopebam spiritum meum. Faciet haec ante difficultem et laboriosam. nunc recogitando annos suos in amaritudine aie sue. nunc iudicia dei quod sunt abyssus multa in celo sursus et in terra deorsum et ita dereliquit circa quod vobis meditatis intentionem vehemens ut ea quod meditat vel cogitat lispidi ac firmi veluti in affectu trahat efficietur tamen ut haec oia tarda facilitate recogiter et sapiat quod facilis est ipsa cogitatio. Docet nos exempla predicta si dubitamus. Non enim pro labore his scriptor pictor et citharista bene agendo quod optime didicerit quod vagus et vanus aliquis ab inicio discurrens sine arte et ordine per lineas scripture vel picture aut per cithare cordas.

### Consideratio. XIV.

Meditans quatinus est exceptus laborem necesse est ut semper sentiat.

**H**abendum est ad premissa nihilominus quod vix aliquis est in arte sua ita peritus. qui assidue ad aliqua

vel cognoscēda vel agēda posset p̄ficere. q̄d  
lia necesse ē. vt cū labore nouo audiat et pra-  
cicer. Multo magis hoc vez̄ ē in ipa d̄ q̄  
loqmur. meditatōne que nouos veritatis  
aut deuotionis iugiter parere fetus studet.  
Sed nō deest parturitionis dolor. ppter il-  
lud maledictū spūaliter intellectū. In do-  
lore paries filios. Hō tñ meminit p̄ssure p-  
pter gandī q̄z nat̄ est sibi noū cognitōis  
aut affectōis sancte fetus in mundū.

### Consideratio. XV.

Nondū purgatibñ loco meditatōis gras-  
ues cogitationū tentationes. quibz timor

**H** dei est necessarius.  
Venit aut ab inicio frequētius ut  
dū aliquis nōdū purgat̄ vicijs/sata-  
git meditari vt coluba/meditabz quasi ve-  
tus sumea dolos et odia. meditabitur vt ca-  
nis rodens iuxta verbū satirici rabiosa si-  
lentia. meditabz̄ quasi sordida suis sedis  
simas corde volues et revoluēs carnalium  
turpitudinū cogitationes. Quid porro de  
blasphemie spū q̄z abominabilis. q̄z horre-  
dus. nōnunq̄z insurgit certās meditatem  
loquēdos aduersus dēū ac sanctos eī. in/  
gentia tam exercēda q̄ ne ea farilicitū sit.  
Hincq̄z adiūciunt̄ et inīciunt̄ pene vsc̄z ad/  
cordis intima/infidelitatis iacula. Spei  
null̄ manet loc̄ oīa sunt grauiā. Etiam te-  
dio est ipa vita. Baratz̄ despatiōnis vndi  
q̄z pat̄. Un̄ ppter hoc et talia manifestat et  
perimentū q̄z rectissime sapiēs consuluerit  
cū dicebat. Fili accedens ad seruitutē dei  
p̄para aīam tuā ad temptationē. Subiun/  
gens p̄sidium securissimū. Sta in timore  
Beat̄ enī vir qui semp̄ est pauidus.

### Consideratio XVI

Noū meditās debet credere suo directori  
et dē uisibilibz ad inuisibilitā conari.

**D**ividus vero semp̄ quo beatus: q̄  
preret aliquis. dū timor addit̄ timori  
scrupul̄/scrupulis/pusillanimitas  
pusillanimitati. p̄sertim dū non adest assi-  
due p̄siliator/dux/et p̄mōstrator itineris ar-  
ti et recti. Si vero talis q̄ rarus ē hñs arte  
pariter et pietatez fuerit forte inuētus/cum  
ocio nouū meditante instruendi quātūq̄  
licuerit. Felix quidē erit ipse nouus tyro. si  
tamen p̄iuus absq̄z ylla trepidatōe para-  
tus est credere p̄silio. Sed ō quotiēs bone  
ibū quotiēs hesitabit et idē reperet iterum

iterūq̄z quasi falli reformidās. Scripsi q̄z  
dam sup hmōi scrupulis in tractatu de p̄/  
parado ad missaz. Aliqua etiā similiter de  
cautelis p̄tra spūm blasphemie dirissimū.  
Aduersus q̄ remedii optimū est p̄tenere/  
nec curare/ q̄npon̄ irridere/ neq̄ sup his  
solicite p̄fiteri/nisi forsitan in principio p̄/  
cautela et bñdo p̄silio. Descripulis q̄z te-  
neat hec regula q̄ aduersus eos agēdū ē/si  
sit prudens aliquis et exptus p̄siliator dicta/  
uerit aut iuſſerit. Nec aget in h̄ p̄tra p̄scia/  
demeritorie/dū illā ad p̄siliū sapientioris p̄/  
rōnis libertatem ab aio suo mutat et depo-  
nit/ q̄z quis assidue sensualitatis remurm̄/  
ratio sentiat. Alioqñ nunq̄ sit in pace deo  
loc̄ cordis. Rursus aduentendū q̄m sic  
docēte ares. Vis nr̄a p̄gnitio venit a sensu  
et itez̄ q̄ necesse ē oēm intelligētem fantas-  
mata speculari. Sic originatur meditātō  
cordis n̄fi a sensibilibz q̄ figurata sūt et co-  
lorata ac ceteris accidētibz ipsī et loci circū  
uoluta. Hinc sunt meditātōes p̄scripte.  
hinc imagines p̄cte vel sculpte. Hinc ges-  
neralit̄ sit illud psalmiste. Deditar̄ suz̄ in  
oībō opibō tuis/ et i factis manuū tuaz̄ me-  
ditabar. Que vtiq̄s facta sūt corporalia sic et  
opa. Abilomin̄ debet assurgere meditās  
et ultra p̄gredi/veluti p̄ scalā aliquā et visi-  
bilibz ad inuisibilitā. Siē dicit apl̄s q̄ inui-  
sibilitā dei ex his q̄ facta sūt intellecta p̄spī  
ciūt. semip̄tna q̄z vt̄ eī et dñitas. Proprie-  
rea docēs nos a corporalibz ad spūalia mig-  
re. dicebat. Etsi xp̄m fm carnē cognouim̄  
nūc tamē fm carnē nō nouimus.

### Consideratio XVII

Meditans venit ad p̄icula ppter supbiam  
et ppter carnaliū imaginationē.

**H**ipius vero addim̄. Comptuz̄  
est sepius q̄ volentes intēdere me-  
ditationi/ si non discrete hoc fece-  
rint/ decidūt vel in tentationes et illusioēes  
diaboli propter eoz (licet latente) arrogan-  
tiam/ vel efficiunt̄ fantastici et melancolici  
propter fitam nimis et radicatā atq̄z pfun-  
datam in rebz corporalibz imaginationēz  
Que quādoq̄z ptendit̄ vsc̄z ad insaniam.  
Supēst imago mulieris lapidea/ cuī in/  
specione nimis crebra/quidā fac̄ est phi-  
locaptus. quēadmodū de pygmalione et  
sua imagine narrant fabule poetice. et de  
narcisco qui propriam in fonte perluci-  
do speculans imaginem. sic in eius forma

stultus besit ut occiberet. Potuerat h̄ plura duci de causis et modis h̄mōi lesionis virtutis fantastice. Ideo q̄ vigilates pati unq̄ somniātibz silia. Et h̄ vocat gallicere uer vel reuerie. Ita ut reputent ea q̄ in sola fantasie versant interi⁹/ exterioribz p̄cipe sensib;. Notū ē hoc in maniacis. Notū p̄ terea in q̄busdā melācolicis/ q̄ nōnūq̄ volunt se deuotos meditatiuosq̄ dici et rep̄tarī. Quos h̄mōi pfundata circa corporalia fantasiatio facit errare multipliciter eosq; ut vel in eleuatōe corpis r̄pi/ vel in alia res cogitatōe sua/existimēt se videre realitēdē um crucifixū/ aut sub alia q̄uis fantastica forma corporali. Putatq; alij se voces audiēt ranq; r̄pi/ vel alieq; sanctorū. Quia sup̄ re p̄ assignatōe naturalis cause diuersa sūt a diuersis scripta volumia. de quibz nō est nūc dicendū p̄ singula. Consurgit h̄ difficultas nō modica qualiter videlicet sciri possit distinctio inter reuelationes veras et falsas. An fiant ab angelis lucis aut tenebris. Hoc ē a sanctis angelis aut diabol. Quas reuelationes vtiq; abnegare n̄ possumus fore nōnūq; a perturbatis fantasmatibz et figuris. Ecce stet q̄ scim⁹ nos h̄rē dilectionē boni et odium mali. Stem⁹ in his paucis primo. qm̄ inueniēt silede reliquis multis. Audio iḡt et cognosco q̄ diligis bonum. Introget te meditatio tua q̄ res ē ista dilectio. Costat itaq; q̄ neq; colorata est. neq; sonora. neq; sapida neq; odorifera neq; frigida. neq; calida. nō lenis. nō aspa. Itē interrogat te meditatio tua q̄liter et in quo sefigat et statuat. cū id in q̄ sefigere et statuere videat neq; figuratum. neq; corpulentū sit. calidum. frigidum. aut coloratum.

**Finis. i. 4. 83. ipo die valerian.**

### Incipit tractatus eiusdem de simplificatione. stabilitōe. seu mundificatione cordis.

### Prima notula de

vi abstractiua intellectus.

**T**u simplicitate cordis querite illum. Hāc sapiētis exhortatōez. hanc simplificatōez cordis/ illi facere nequeūt q̄ sunt in se multiplices varijs. Propterea necesse ē spūiale cor aie (q̄ caro nō p̄dest quicq;) ad uniuersitē recolligi. si cauere debeat piculū q̄le notauim⁹ in fine tractat⁹ alteri⁹. Hoc h̄o quo fiat explicare difficultatē est. q̄z q̄liter non fiat agnoscere. Et qdē apud eruditos in phic⁹ disciplinis h̄ebit ista manuductio n̄ra prima min⁹ difficultatis. Sollet itaq; n̄r̄ intellect⁹ vi abstractiua/ q̄ longe p̄fectior efficaciorq; ē. q̄ ponat in estimatiua v̄tute briuii vi potest ouis. Quem ut dicit Auicen. ex

motu et figura lupi v̄si/ elicit mox inimiciā nō sensitā quā refugit. Atq; iḡt intellec̄tus p̄ inspectōez fantasmatū causatoꝝ a rebo extrinsecis. vnde format primo concep̄tus vagos ab omni p̄notatōe accidētūz ut a situ. a loco. a figura. a tpe. et sic de alijs. Quo facto remanet in aia similitudo cēntia/ lis/ in q̄ conueniūt exteri⁹ a p̄te rei oīa sensitā que sunt eiusdē generis vel eiusdē sp̄ei. Exemplū primi aialitas. Exemplū scđi hūanis/ tas. Quia denudatōe sic facta remanet ab solutis et v̄lis cōcept⁹ aialis. Remanet in/ sup̄ specificus et absolutus cōceptus bois quos signat̄ voces iste aial et bo.

### Notula .II.

De simplificatione cordis in meditatione per abstractionē a fantasmatibz et figuris per bonum.

**T**raducam⁹ p̄nter ad p̄positū d̄ simplificatōe meditatōem n̄ram circa diuinā/ p̄ abstractōez a fantasmatibz et figuris. Ecce stet q̄ scim⁹ nos h̄rē dilectionē boni et odium mali. Stem⁹ in his paucis primo. qm̄ inueniēt silede reliquis multis. Audio iḡt et cognosco q̄ diligis bonum. Introget te meditatio tua q̄ res ē ista dilectio. Costat itaq; q̄ neq; colorata est. neq; sonora. neq; sapida neq; odorifera neq; frigida. neq; calida. nō lenis. nō aspa. Itē interrogat te meditatio tua q̄liter et in quo sefigat et statuat. cū id in q̄ sefigere et statuere videat neq; figuratum. neq; corpulentū sit. calidum. frigidum. aut coloratum.

### Notula .III.

De conceptu boni absoluto seu vniuersalitati qualiter fiat.

**D**ices fortassis q̄ non habeas conceptum dilectionis boni / qn de necessitate feratur cordis intuitus ad hoc vel ad illud bonum particulare. vt ad bonam tunicam. ad bonum cibum. ad bonū hominē. Et ita de reliquis. Responso tibi pater q̄ alteram p̄siderationē priori rem de vi abstractiua cordis intellectualis. Per cui⁹ virtutis operationēz. tolle bonum hoc. tolle bonū illud sicut loquitur Aug⁹. et remanebit verum et generale bonū. Qd̄ qualiter fiat iam aperiuimus. Conueniūt nempe bona omnia in una generali ratio ne que est cōuenientia ad appetitū. Bonū quippe est qd̄ omnia appetunt. Denudes

# De simplificatione

Igitur hanc rationem boni ab vbi tñc hoc  
est a loco vel situ vel tpe. ab omni pterea co-  
fusione seu annotatione accidentium et erit il-  
le conceptus qui remanebit absolutus vni  
versalis conueniens omni bono.

## Notula .III.

**Q**ueres forte iterum vbi est illud om-  
ne et generale bonum? Ecce cadit in  
materiam munem de vlibo quid sint  
et si sint in rebus extra ppter oem intellectus  
opariorum? Dicim autem quod hic satis esse puta-  
mus quod vlibas derivantur et fundantur in rebus sin-  
gularibus. alioquin ficta esset. sed summa et co-  
stitutum in opariorum intellectus abstrahentis eo  
modo quod tacitum est similitudines rebus in quibus  
eentialiter seu quodditatis conuenient ab vbi  
et nunc id est loco et tpe. Unde si quod vbi est hu-  
manitas ad extra dico quod in hoc hoie sin-  
gulariter et in altero sit. et si nullum est singu-  
laris hoc nulla permaneret ex parte humanitas.  
quonia destructis primis substantiis videtur  
est. impossibile est aliquod alio per rema-  
nere. nihilominus adhuc remaneret hoc yle  
humanitas inferius in mente angelii sicut  
ante mundi constitutionem erat. Et puerum est  
vlibus raro humanitas in mente dei nec erat  
res alia quam mens dei neque realiter ut omnes  
cedunt. neque formaliter ut nonnullis placet.  
Est demum articulus parisiensis condonatus di-  
cens quod ab eterno fuerunt extra deum quodditates  
alique vel vles roes. quales fantasias sunt  
quidam esse vlia realia ppter deum et ppter oem  
intellectus operationem seu conceptum.

## Notula .V.

**B**ut si ad intelligendum dictum hominum  
possibile est aliquod alio per remanere  
Attingendum est ne locutio varia sit dum loqui  
mur de humanitate que est ab extra et de conceptu  
humanitas que intra reponimus. Est enim  
nomen humanitas primo modo nomine prime in-  
tentioris supponens immediate et principaliter  
pro re ad extra que est vel esse potest si sit amplia-  
tura suppositio et hec in solis singularibus  
hobis repertum. Hoc vero nomine humanitas sive  
potum secundum modum supponit non pro rebus ad  
extra sed pro conceptibus de humanitate habi-  
tus ad intra seu per angelum seu per humanum in-  
tellectum. Aut est idea humanitatis in mente  
divina per identitatem locutionis sicut ponimus  
quod sapientia est in deo non per inhesionem sed

per identitatem quam est ipse deus.

## Notula .VI.

**T**hesis arbitror quemadmodum medi-  
tas potest intellectum suum figere in recon-  
gnitione boni non habens vel illi figurati  
corporis vel colorati. Et inter se sunt volun-  
tas in dilectione et absoluta primi et veri boni  
quod non est bonum per principios ut alia omnia. sed  
per entitatem. Poteris ita negociari circa pos-  
tentiam circa sapientiam circa iusticiam et ita reue-  
reri diuinam potentiam. Verecundari ad sapientiam  
si turpis es. Trepidare ad considerationem ius-  
ticie si malus es. Unde si forte quesieris/  
an conceptus hominis sunt absoluti et proprie-  
tates est hacten mibi quod ita saltem de possi-  
bili hoc est quod in via potest meditari et ab-  
stractio intellectus formare sibi conceptum  
absolutos et proprios conuenientes soli deo.  
Qui dabunt noticiam propriam et absolutam  
sed nullatenus intuituam de eo.

## Notula .VII.

**H**abita est nobis ex predictis via ad in-  
telligendum mysticam theologiam de qua  
scriptis diuinis dionysii ultra illas quae suis  
symbolica theologia per similitudines reptas  
in rebus attribuendo deo quod vide esse pse-  
ctionis in rebus causatis ita ut hoc modo dicatur  
deus nedum notabilis. Et hoc modo dicit di-  
uinus Bartholomeus puer dionysii refert cuam  
genius esse latissimum sic appellatur deus leo pro  
fortitudine lapis ppter durabilitatem agnus  
propter mansuetudinem sol ppter illustratio-  
nem et ita de reliquis que non sunt essentia sed  
per solam attributionem et per analogiam similitu-  
dinem de deo loquimur quae balbutientes et pal-  
pantes in umbra occubentibus luis vel gressu  
intelligenter nrae in nobis. Procedit vero my-  
stica theologia per abstractionem modorum vel  
opposito ad procedentem qui quicquid est affir-  
mat de deo iste vero proorsus negat deo  
omnia. Et ita breuissimum est ut ait idem bar-  
tholomeus euangelium.

## Notula .VIII.

**E**xemplum palpabile dat ipse dionysius  
manuductore humanae theologie mysti-  
ce. Considera fabricatorum statuarum  
nonne hic format imaginem vel statuam  
non addens quicquam sed rescidens et remo-  
ves ex qua subtractione remanet a galma

**V**ides arbitror quae admodum pulcra sunt figurata v' sculpta. Sic agit suo modo meditatis animus dum ab hoc conceptu vago connotatio scilicet hoc ens / et illud ens, qui conceptus habet ex rebus exterioribus sensatis / intra facit abstractionem modo praedictato. Remouendo ab hoc conceptu vago quicquid est imperfectio nis in entibus cognitis per fantasmatu. Et quod nullum est canticum ens quin sit imperfectus / negat merito omne ens tale a deo quia dimidiatum. quia dependens quia potentiale. quod defectibile. et ita de reliquis imperfectionibus.

**Notula VII.**

**H**abita est nobis ex predicatione vestra telligendum mystica theologia vestra scripta diuinum dionysium ultra illuc et illa quae nuncupatur. Procedit in bolica theologia per similitudinem vestrum attribuendo deo quicquid videtur in rebus causans / ita ut hoc modus reddenda notabilis. Et hoc modus barbolomei puri dionysi referuntur laetissimum sic appellatur de lapis dinem lapis propter durabilitatem / agmina fuerunt in soli propter illustrans et de reliquo que non sunt censuaria sed attributionem et analogiam similitudinem loquitur quod balbutienter et palam in umbra occubentis luis vel genere ne in nobis. procedit vero theologia per abstractionem modorum ad precedentem qui quicquid est affi ppo iste vero proclus negat non et ita brevissima est via ad idem eus euangelium.

Amplius palpabile datum est manuductio binis theologis. L'osidera fabricatio suam et hic format imaginem vel figuram quicquid sed res cendens et rura qua subtractione remanet figura.

pulcerrimum / imago pulchra figurata v' sculpta. Sic agit suo modo meditatis animus dum ab hoc conceptu vago connotatio scilicet hoc ens / et illud ens, qui conceptus habet ex rebus exterioribus sensatis / intra facit abstractionem modo praedictato. Remouendo ab hoc conceptu vago quicquid est imperfectio nis in entibus cognitis per fantasmatu. Et quod nullum est canticum ens quin sit imperfectus / negat merito omne ens tale a deo quia dimidiatum. quia dependens quia potentiale. quod defectibile. et ita de reliquis imperfectionibus.

**Notula IX.**

**A**cordat his dictum Damasceni quod hoc nomen ens dicit substantie pelagus infinitum. Demonstrat nobis dominus Bonaventura in itinerario suo mentis in deum secundo capitulo / quod isto modo ens est proprium nomen dei. Consontant hebrei qui dicunt hoc nomen terra gramaton significare deum absolute. non per respectum ad creaturas. Quod qualiter esset descendere nisi posset haberi conceptus huiusmodi absolutus / non satis intelligo. Videntur forte talia falsa vel impossibilita non exercitatis in abstractione etiam conceptuum. Non enim videtur eis dum intelligunt exempli gratia hominem / quin semper intelligent ipsi cum confusione / seu vestitu quodam vel circumstantia loci temporis et aliorum accidentium / dum non concipiunt hominem nisi ut est animal rationale. et ita concipiunt actum rationationis / cōcipiunt etiam aitatem que non est propria soli homini. Redargutio autem talium hominum magis faciens ea est monitione / ut viuunt sui cordis intellectus attendant / quod studiosa rationationis ostensione. Alioquin sic agit cum eis quis si cecos alicui. aut nictoraci / solis radiis digito monstratus querat an videat.

**P**ropter et permisso dubitatio propter errorem manicheorum / quos forte descepit recogitatio qualiter de bono possumus. Quid si sit aliquid bonum partitum. et erit aliqd essentiale et primus bonus. Videlicet itaque esse similis ratione de malo. Quid si sit aliqd malum in rebus creatis. si cut ita esse quis negauerit dabit aliqd malum primum per essentiam. At vero diuinus dionysius et augustinus certissimam et latissimam doctuerunt demonstrantes quod nihil est malum positive in rebus / sed tantum privatum. Propterea sequitur ex concessione mali / quod aliqd sit primum et nullo modo sit aliqd primum et purum malum. Est enim impossibile sicut dicit arسطer / quod purum malum per se subsisteret. Quia si purum est. se destruit. Non habet igit fundamen tum nisi bonum vel in bono. Fallit autem leviter ignorans aut nescius analogie entis vel huius verbi est. Que ponit quadruplet ab arresto. iugum. metaphysica. ita ut illud quod nullo modo est positive et in actu esse tantum dicitur quod videlicet est in potentia. id potest esse. Ut quod dicit causam alicuius boni debiti in esse. Non enim se quis. Malum est privatio boni debiti in esse. ergo malum est actus / vel aliqd positivum. Nam ita nihil est. Quis ergo mirabilis si non sit aliqd primum et secundum tale malum cum nullus sit particularis vel infinitus actu tale hominem.

**P**ergamus autem considerare magis ac magis modum quod simplificari vnitudo poterit spiritualem et meditacionem. seclusam fantasiam multiplicitate. remoto lesionis imaginatione vnitatis piculo. Dicitur beatus dionysius. arrestus. et alii / quod amor bene vnitudo vnitam / quod admodum calor omogenia congregare et ab etherogeniis separare. Presupponamus igitur et superioribus. quod meditatio fabricaverit sibi conceptum boni potentie. conceptum sapientie. conceptum benignitatis. conceptum clementie. conceptum beneficentiae et dilectionis / fugit iste pede sinistrus ait quod est intellectus vel ratio. Deinde pede altero dextrum / quod est voluntas / predicit per amorem talis boni / vel potentie / sapientie / clementie / et. velut in anteriora se extenderet. Hoc est dicere. quod et id satagat amare quod cognoscit / conetur amare deum summum et primum bonum. Hic amor cum non sit discursus / nec vagus / sed ubique amato in seipso se. Ita ut

naturatur suo modo totus in amatus penetrare/  
et in ipsum collabi/ et vnu cū illo quātū possi  
bile ē fieri. **S**icut qdā separatō corporaliū oūm  
q̄ sunt etherogenia ad spūalitatem cōpata/ et  
ita remanet vniuersitudo qdā spūaliū. Quia sūt de  
taia corporalia vno feces et cineres remanēt.

## ¶otula .XII.

**V**idit et sensit hanc separationē spūa/  
liū a corporib⁹ in hoīe fieri posse q̄  
dicebat. Verbum dei vnu et efficac  
ptingēs vsc⁹ ad diuisionē spūs et aie/ spū  
gūs et medullar⁹ et vbi capiſ anima p̄ sen  
sualitate vel aialitate que corpus includit  
et aiam. **Q**uāuis vero apls tribuat virtu  
tem hāc diuisiuā aie a spū. verbo dei/ h̄ dī  
cit p tanto si diligat verbū dei ab ipo spū.  
**N**on sola cognitione verbi dei spiritui ad h̄  
nō satis est. Proprierea audi qd vltra ver  
bi cognitionē subsequēter senserit aia de  
uota. **A**lia mea inq̄ liqfacta ē/ vt dilect⁹ lo  
cut⁹ est. Locutio et auditio ad cognitionēz. li  
qfactio spectat ad amorē. **N**on amor vna  
partē dī h̄e acutū nomē ppter desideriū  
penetratiōis in time dilecti. Liqfactōis vno  
nomē molliſuau⁹ q̄ ē/ affectū spōsi diligē  
tis accōmodati⁹ sati⁹ q̄ repūntat. **Q**uia liq̄  
facti natura ē nō stineri termis p̄p̄i⁹. nec  
descere sed effluere spū et dilabī q̄s q̄s sūstat  
in alio. Intelligam ſilr̄d liqfacto vle  
lito spū p̄ amore dei/suo modo. q̄ in solo deo  
terminū ſuū inuenit et querē. Ad cui⁹ exem  
plar ſigillat. exēplat. trāſformat. ſimplifica  
tur. et vniſ. Et ita dereliq̄ ſilb⁹ Remanet  
ſeculentū qd est portōis inferioris. **V**nu  
colligif corolla vnu vel porisma pulcerimū  
q̄ ſic res dū emanat a deo et ſequēter duz  
ſe diffundūt. ſic i sole ſp̄icim⁹ fit. p̄gressus  
ad p̄ticulariora et grossiora q̄ pl̄h̄nt mate  
riales ſitōes. ſic i reditu ad deū q̄ fit p̄ ho  
minē ſteplatiū. reducēdo ſititudines rerū  
primo ſceptas in ſenſib⁹ ad intellectualē et  
spūalē puritatē/ fit abstractior et vniuersa  
lior reductio ad vniratē et quādā imateria  
litatē. Nam qd natū est et spū. ſpiritus est.  
**C**iterū an nos hec oia sancti doctores  
Quidē in expositū reliquerūt. Sed hec  
iterum meis verbis et ordine sub paucis  
cōmemorata ſunt.

## ¶otula XIII.

Quie alium docet modū ſimplificandi cor  
ſpectantem ad affectum. ſicut prior magis

ad intellectum:

**H**abituſur ſi forte poterim⁹ inueniſ  
re modū alterū meditatiōis ſimpli  
ficande et a fantasmatib⁹ elongāde  
q̄ familiarior et ab hoīo n̄ exercitari aut ele  
uatis in phīca disciplia ſeu metaphīca ca  
ptib⁹ forte fiat. **D**ſtituam⁹ in primis  
exēplū palpabile cui⁹ erūt capaces etiā ipi  
pueruli ſuo modo. **D**icat aliq̄s vni puer iā  
viēti rōne. q̄ neq̄ patrē ſuū/ neq̄ matrē vi  
dit vnc⁹. **D**icat inq̄ Ecce tu puer p̄r̄ ha  
bes in regione lōgiuſiſſima potētissimū  
ſapiētissimū. optimū. et gloriolissimū. Ille  
eft q̄ te genuit et fecit. ille ē a q̄ et p̄ quē mie  
tunq̄ tibi oia q̄ habes bona. **H**e vſtes hec  
cibaria. hec poma. he nuces et filia. **N**ūqđ  
nō merito habes talē diligere/ tali obedire  
et facere q̄cqd ipē mādauerit. **H**oc audito  
bon⁹ puer moueb⁹ affectu naturali ad au  
ditū p̄ris nomē. vferat in dilectionē ipi⁹  
cum tñ apud hmōi puerū nō ſit alia p̄ris  
cognition. q̄ ea q̄ p̄ fidē aur narratiſ ei inge  
ritur ſimpliciter auctoritatē. **H**ic puer nō  
pſiderabit de necessitate p̄r̄ ſub aliquib⁹  
pditionib⁹ materialib⁹/ vt q̄ ſit albo/niger/  
paru⁹ magn⁹. **E**uel etiam ſi pſiderauerit  
ipē p̄rin⁹ ſine ml̄to conamieſe auertere po  
terit ab hmōi pſideratōe/ et in noīe ſeu co  
gnitōe hui⁹ qd est p̄r̄ ſor⁹ defacili intēdere  
valet/ tenerrimo cordis amore/ put ſor⁹ no  
uit in ei⁹ dilectōez inhiare/ ſuſpirare/ et ſor⁹ ſuū  
ſuū in eū desideriū ſuertere. **Q**uidni dices  
rit ſibi ipi⁹ aut alib⁹ de p̄fici. **V**inat talis  
bon⁹ p̄r̄. **B**ndict⁹ in ppetuū ille dilect⁹ p̄r̄  
**B**n̄ ſit ſq̄ iſti p̄ri⁹ q̄ certe mihi ē valde diligē  
dus. honorādus. reuerēdus. et p̄ oculis  
iugiter habēdus. **D**eniq̄ ſicq̄ ab hmōi q̄  
ſierit. q̄lis est tu⁹ iſte p̄r̄. **R**ndebit vtiq̄ nil  
aliquid. **A**leſcio plus/ niſi q̄ ipē eſt me⁹ cariſ  
simus p̄r̄. pgenitor me⁹. nutritor me⁹. bñſ  
factor me⁹. p̄tector me⁹/ et ſicq̄ ſunt ſimilia.  
**E**hectū nouit ſolū fide p̄ auditū/ et nō in  
tuitiue vel p̄ viſum vel attactū.

## ¶otula XIII.

**E**ximo q̄ ſimiſ manuſcriptione  
poterit christianus etiam qui uis  
rudis et literarum ignarus/ induci  
et tranſeat in affectum cordis erga domi  
num deum ſuū/ et ea que ſunt diuina et ſpi  
ritualia/ deſerendo corporaliū rerū fantas  
ias/ aut ſupgrediēdo eas quādā quaſi traſ  
uolatu generalis meditationis et amoris

**E**xemplificem⁹ adhuc aliter. Desiderat aliquis saitatem dū egrotat. Nonne pot̄ bic op̄are seu petere medicū si hūc vel illū singulat̄ riter. Sicut sitiēs appetit vinū et esuriens cibū. Qd̄ m̄ facit sepe nō phabitā fantasias ad hoc vel illud vinū. aut ad hūc vel illū cibum. Appliceret meditatis cor silitudines istas p̄ practica sue meditatōis / festi v̄t offertur aliqd̄ corporeū oculis sue meditatiōis. Non quiescat in eis sed suspirando desiderādo. diligēdo. sup̄uolare querat ad quoddā abstractuz / denudatū / vnū. Utat corporalibus q̄si quibusdā scalis ad tēdēdū in spūalia. non quiescedo in scala. Exemplis faciūmus iam de filio meditāte circa p̄r̄z ignotū / de egrotoq̄s / de sitiēte / de esuriēte / qui suspirat ad medicū. ad vinū. et ad cibuz ignotos / atq̄ ad huiusmōi afficiunt et desiderant. Imo etiaz si cognouerim⁹ ih̄m cr̄stum. put loquī apl̄s / non tamē eo mō fm̄ carnem nouim⁹ / sed vt redēptore et saluatore rem et v̄t dei virtutē et sapientiam ip̄m recognoscimus. Qui fact⁹ est nobis a deo p̄f̄sapientia. iusticia. sc̄ificatio. et redēmptio.

### ¶ Notula. XV.

**D**uo iuxta traditionē hanc / motus est Hugo dicere. Quoniam aliqui dilectio intrat vbi cognitio foris stat. Nō q̄ amor excludat omnē cognitionē. sic enim fieri nō pot̄ vt diligat p̄suis incognitū. Et ipse amor vt dicit. Reg. qd̄a cognitio est. Et qualis cognitio? Lerte exp̄imentalis / et suo modo p̄ porcionabilis / tactui gustui / vel olfactui / i sensibili. Unde quānis dicas ab aliq̄b⁹ amor esse cec⁹. hoc habet fortassis veritatem / loquendo de cognitione luminosa / seu declarativa / p̄portionabiliter ad visionē oculorum et aurium. Quia se manifestare non potest / aut in aliū trāsfundere / sapor et dulcor amoris per experientiā habitus / put in p̄cedenti tractatulo de meditatione. sc̄z cor dis dicebat. Rursus patet ex prioribus qd̄ h̄z resp̄odere cor simplicis meditantis v̄lorat̄. Si q̄ratur ab eodē qd̄ meditādo qd̄ orādo cogit⁹ / qd̄ asp̄icit aut quid diligit Recogito. dicere p̄t patrē meū celestez / bñ factorē meū redēptōremē / saluatorē meū iudicē dominū / immo spōsum et amicuz meū. Et si pergas v̄tra requirere. Quis ē iste pater tuus? Cuius essentie est: cui⁹ p̄fectionis. cuiusq̄ p̄ditionis? R̄ndeat. In-

comphensibilis est et insinuitus. Et ideo co-phendere ip̄m non laboro. Tatis mibi ē ip̄m. p̄ statu p̄nctis exiliū cognoscere sub eis que memorare suū rōnib⁹. qr̄ pater. qr̄ pius. qr̄ benefactor. amicus. intimus. pulcer decorus. et totus desiderabilis / p̄t sponsa dit in canticis. Unde et puer de q̄ plocuti sumus q̄renti a se q̄lis est pater tuus. nunquid puiss aut magn⁹. rubribūdus aut palidus. nudus aut vestitus? diceret nescio. nec h̄ scire dum in h̄ ecclio dego / prendo. scia⁹ abunde cum nūc ad ip̄ius p̄ntiam venero. Hec itaq̄s cognitio sufficit mibi. q̄d̄iū ip̄e illic et ego istic sum⁹ / v̄sc̄ ad tps bñplaciti sui / vt interim sic honorē sibi dilectionem / obediētiā reuerētiāq̄ tōto conatu impendam. Vluit ille cui adhuc puerulo / suadebāt p̄ parentes. vt si pōma. si nuces / vel cetera talia h̄c veller. genua flecteret / et illa a domino deo eleuatis peteret manib⁹. At vero puer ita faciēti / p̄sicebāt hec ab alto loco / v̄tpura a camino vel solario / ap̄ plaudentib⁹ q̄si et congaudentibus puerō ipsis parentibus et dicentibus. Vides dilecte fili⁹ / q̄ bonum est orare dominum / deum / q̄ talia confert orantibus.

### ¶ Notula. XVI.

**D**ec via videt plana. comunitas. regia. sine periculis. sine difficultatibus. sine offendiculis vbi veritatē habet illud proverbiū. Qui ambulat similes / p̄ciper / ambulat p̄fidenter. Hinc euēniret simplices sine litteris rapiant celū. v̄b̄litterati et quisitores huius seculi. vbi p̄scrutatores maiestatis. aut laces remanēt. aut opprimunt a gloria. Legimus in ecclesiastica hist. de qd̄az sancta femina martyre. nomine (si bñ recolo) Blādina / cū torquebat grauitate / interrogaret de multis. Hoc vñū solū rñdebat. Christiana sum. Nec ab ea aliud poterat extorqueri rñsum / Utinam sic fieret in omnib⁹ nobis meditari volentib⁹ in simplicitate cordis / conformiter ad apl̄m. qui ait. Nihil arbitrat⁹ sum me sc̄ire inter vos / nisi dñm nost̄z iezum christū et hūc crucifixū. Lece enī dum quierit aliquis meditari in simplicitate cordis / occurrit vel naturales fantasie / vel diabolice illusiones / q̄rentes q̄s v̄bi est de⁹ tuus. Alioquin p̄pham similib⁹ impeditū questionibus Exprobauerūt mibi q̄ tribulat me iniuncti mei. dū dicūt mibi p̄ singulos dies v̄bi ē

dens tuus. Audi quoque quid respondeat/ ut et tu possis respondere similete. Nam post/ ergo dicit propheta. Quare tristis es anima/ mea et consequenter respondendo ait. Salu/ tare vultus mei deus meus. Hoc est deus/ meus est salutare/ aut saluator mei vultus/ qui duplex est gratie et glorie existit. Quis di/ cere vellit. Deus meus est mihi lumen gra/ tie/ et glorie/ et omne bonum. Quod si amplius/ curiose magis est fructuose. importunate/ cogitatio interrogare persisterit. expellat e/ am et fugerit meditatio tua flabello et manu/ simplicitate. et humilitatis auertendo ab ea/ et nihil pendendo. Itali respuso breui. scilicet effi/ caci. Iste est deus meus dominus meus/ et pater meus/ qui possedit me et fecit et crea/ uit me. Quid vis ultra?

### Notula. XLVI.

**I**udaeus in scriptura sacra et a docto/ ribus simplicitas vera que pliqueatur non habet dolositas falsitatis. aut curiositatis. Hic iob simplex fuisse memo/ ratur. non simplicitate que opponit physicas/ citate intellectus sed quod contraria est dolositati/ et fraudi affectus. Sicut et sapiens ait de do/ go cum simplicibus graditur et cum ipsis est/ sermocinatio eius. Sicque faciebat prophetam/ loquens ad dominum in sancta simplicitate. Ut/ iumentum inquit factum apud te. Felix quod es/ liter simplex et tale iumentum esse meruit. si enim in via domini. Nam fortitudo simplicis via do/ mini. Hec simplicitas. dum diversitatem hominum in naturalibus moribus/ consuetudinibus statibus et ceteris recognito/ videt precipue locum habere apud constitutos iof/ ficiis religionis. propter communem congrega/ tionis utilitatem ex obedientia/ nec non illos communiter omnes qui laborant in vita/ activa et multis curis solitudinibus et oc/ cupationibus pregravantur. et charitate aliorum saluti intendentem. Talibus quod/ peno conceditur ocium vacandi subtilio/ nibus inquisitionibus catholice legis/ neque suppetit virtus facultas locus tempus et cetera/ ad recollendum se in unitate hominis quod docet/ a phis per abstractiones metales scholasticas. Idem videtur sentiendum de maxima pteor/ quod sub regulari in religione militat disciplina/ quod eoster fatigat non modicum multis/ plicias plixitas et continuas diurni piter/ et nocturni. Addit abstinentia austertas/ crebit ieiunium. loge vigiliae mala quies lat-

bor assiduis. superius obiurgatio. parvum/ indignatio. et penitus totius vite una et inger/ temptatio et vexatio. Et erit pie considera/ ti quod hec omnia non permittunt saltem vi frequenter huana infirmitatem se libere et expedite trans/ ferre in meditationibus suis ad hominem quod est per/ notandum phis abstractiones. Non vis/ bilominus hi tales aut aliqui ex eis singulari/ dei gratia pacienti et adiuti de quod minime dubita/ uerim quoniam ascendere sublimi atque securi/ deducete eos super excelsa ipso victore deo in/ psalmis canentes. quod plures alii presentim/ phis et tridie scrutates utinam non mas/ gis curiose est fructuose scrutinia.

### Notula. XVIII.

**D**iccam adhuc aliquod de hoc medi/ rationis modo quod solet a corporalibus/ incipere et ea sibi subsernere sed sa/ luberrimum et precessarium vestitum est in eisdem/ non sustine nec pede figere. Alioquin ut freno/ sum vel turpissima incurret desideria ipse/ meditans. Assignem horum rationem. Constat/ plane virtute oem quod corporeis virtutis organis/ fatigatione et quoniam totale in operatione sua si nimis continet deflectionem pati. Con/ stat insuper et hoc cogitatione oem particularis/ rem quod nimis et plus debito profundatur ima/ ginativa vel estimativa virtute. lesionem/ inferres fantasianti. ita ut non maneat dominus/ sui. neque liber ad expellendam hominem cogitatio/ nem. Pater hoc in omnibus passioneradicata. po/ tissimum tamen in amore puri videri potest in philo/ capitis. qui quod nibil differunt a maniacis et/ insanientibus. Vivit adhuc quodam iumentis quod/ suarum taliter fuit in viuis amore mulieris fa/ tasiam et in ripa cuiusdam existens fluminis/ existimabat se illam corporaliter videre in altera/ eiusdem fluminis ripa. unde satagebat na/ tando venire ad eandem. Sed fortis verbere/ adhibito sanar est. et fantastica deceptio/ intellexit. Vivit quoque qui aliter et castius/ exercens semetipm in legendis meditationi/ bus anhelanti et eas in affectu trahendo ad/ hoc deuenit propter indiscretum labore homini/ ut solus aspectus libri in quod pertinebant scripti/ sibi cum naufragio post causaret horrorem pati/ riter et timorem capitales vertiginem.

### Notula. XIX.

**L**ege pridem libet quendam quem vir/ go certe deuora copiosus dicebat/ De chius dictis memori mente hoc

vnū diligenter retinui et notauī. quoniā id p multa expertus/dictum rectissime cau-  
tissimē repperi. Nihil est inquit magis mi-  
hi suspectū q̄amor/etiam circa deum. Po-  
sui hoc in lectione quadam edita p modū  
tractatuli de probatione verarum revelatio-  
num typō numismatis. Est enim passionū  
omnū vebementissima dilectio/qua pro-  
pter semper eger discretionis freno. Vniuit  
mulier que castitatem cum viro p̄prio mi-  
tro(nec aperiendo) rigoris tenore seruabat.  
Dec nibilominus amoris spirituali se dās  
aut dare putans/carnale(nescio quid) aut  
sedum pati se fatebatur in corpore. Que-  
runtur ut alie plures sub velamine deuotō  
nis(quale deuotionis velamē/magis q̄ ip-  
sam deuotionem nonnunq̄ mulierculas  
et viros muliebriter cōplexionatos/vel ha-  
bere vel retinere quis uesciat nō esse diffi-  
cillimū) ad personas aliquas de sanctitate fa-  
matas prolapsa. nūc ad hanc. nūc ad illaz  
diligēdas furore ducebatur magis q̄ amo-  
re/ita ut sui compos nō fieret/nec vllis ar-  
ceri mōitis posset ad moderationē in amo-  
re tenēdum/p̄ nisi fortiores et virtuosiores  
in amore cōpescēdo fuissent illi quos ama-  
bat viri/profecto/crederū/res ipa in pes  
simum exitum nedum coram deo sed etiā  
hominibus vertisset.

## ¶otula.XX.

**S**ed ad quid fit istoz cōmemorato  
num irūtum ut suadeamus/et incul-  
cemus/q̄rum fas nobis est/ne me-  
ditantis animus det se/sed accōmodet/iu-  
x̄a verbum. Senecē/rebus corporalib̄ cō-  
siderādis. hoc est dicere q̄ p̄tinus euolare  
studeat ad meditationes vniuersales qua-  
les prenotauimus. Quoniam ita vitabitur  
lesionis virtutis fantastice periculum, ita  
quoq̄ fier illud. Oculi mei semper ad do-  
minum. Et consequenter illud. Quoniam  
ipse eueller de laqueo pedes meos. **D**icit  
currit fabula de vulpe et murilego. Quesis-  
uit vulpis. Quot modos et circūitos sciret  
contra caninos insultus. Respondit muri-  
legus. cantum vnicum. Vach inquit vul-  
pis. **L**ego milenouī et habeo talibus saccū  
plenum. Euenit inter loquēdum multitu-  
do canum venantium. Muri legus ut au-  
diuit latratū canum confessiz exiliit in ar-  
borem fursum. Vulpis vero infra fatiga-

bunda velox pergebat circumēundo. Tā;  
dem cum fatigata deficeret p̄ laſitudine  
et canum morib⁹ pateret/improperauit  
murileg⁹ vulpi suos multos circūitus/ at/  
q̄ derisit dicens plus sibi profuisse suūnī  
cum in arborem saltum/q̄ ei omēs sui m̄l-  
tiplices circūitus

## ¶otula.XXI.

**R**er fert seneca simile aliqd dicit ab  
altero alteri phoz. qm̄ plus pficit  
vñū morale p̄ceptum si vñū conti-  
nuo in illo te exercueris/q̄ multa si negle-  
geris vñū. Exemplū de luctatore. Ap-  
plicem⁹ hec ad p̄positū et dicam⁹ q̄ bicusus  
hec exercitatio meditatis esse debet ut assi-  
due discat ad oēm corporalis rei intuitum/le-  
uare sursum cor suū/velut in vñiuersalem  
quandā recogitationē diuine bonitatis. di-  
uine sapientie et potestatis. et ita de similib⁹/  
iuxta sensatoz exterius vel interi⁹ q̄litates/  
qm̄ laquei et rhetia sunt in infimis. Quid  
mirandū si spūs instar auis dū insidet mo-  
rans in eis capiatur et irretiatur/sed si mo-  
rueret securus erit.

## ¶otula.XXII.

**H**uit hoc stoicoz (quoz seneca nō  
infim⁹ fuit) institutum/ut mens vi-  
rili aliq̄ et forti cogitatione animū  
stabiliret/que valeret ad virtutē. Liti⁹ eēt  
vagari per multa dū casta sit et ordinataya  
gatio. Dec aut cogitatio vel rectius medi-  
tatio versaba ap̄ eos circa factū quoddaz  
virtutis simulacrum/qd honestum vo-  
bant vel honestatē dum sua vi nos trahit  
et allicit/nec ppter aliud queri habet. It ve-  
ro diuinus actū est nobiscum/qui ueram et  
solidam virtutis et felicitatis rem tenemus  
non solū imaginem/queres non sola ra-  
tionē nobis/sed fide certa p̄ponitur tenen-  
da/querenda.meditandaq̄ iugiter. Das  
nudūctū nos odia ad hocipm/si n̄ abus-  
timur/si nō signis/nutib⁹ et vñbris ihese-  
rim⁹ relicta veritate. Esse ei hoc vñq̄ ho-  
minis insipietis et stolidi. Dicimus hoc  
ad inculcadū magis et magis. recessū a cor-  
poraliū cōsideratione diutina nimis et fixa  
qm̄ si eis oib⁹ laquei sunt. decipule sunt  
picula sunt/pedib⁹ iuxta sniam sapientis)  
insipientium. Dicet aliqz phibes igit̄ fie-  
ri imagines aut intueri. phibeaas p̄seqnter